

NADIA DENISE HERNÁNDEZ Y HERNÁNDEZ

Correo electrónico: nadhernandez@uv.mx

Ocupación Laboral

Técnico académico de tiempo completo titular B, del Instituto de Investigaciones en Educación (IIE) de la Universidad Veracruzana.

Grupos de Investigación

Colaboro en la línea de investigación “Lengua Escrita y Matemática básica: adquisiciones, prácticas y usos” que coordina el Dr. Jorge Vaca en el IIE. Soy miembro del Seminario de investigación de dicha línea.

Miembro del grupo de investigación consolidado GR@EL (*Grup de recerca sobre aprenentatge i ensenyament de llengües*; cuerpo de investigadores sobre aprendizaje y enseñanza de lenguas), grupo consolidado de investigación, con financiamiento (AGAUR 2009 SGR 803, resolución 3-7-2009), coordinado por el Dr. Daniel Cassany i Comas de la Universidad Pompeu Fabra (UPF).

Miembro del grupo de Literacidad Crítica en la UPF.

Educación

2013 UNIVERSIDAD POMPEU FABRA (UPF) Barcelona, España

Estudiante del Doctorado en “Comunicación Lingüística y Mediación Multilingüe” en el Departamento de Traducción y Ciencias del Lenguaje de la UPF, con la tesis doctoral “La adaptación digital: descripción, valoración y análisis del impacto de las TIC en las prácticas letradas de adultos profesionales”, bajo la dirección de Daniel Cassany.

2000-2002 CINVESTAV-IPN-DIE México, D.F.
Maestra en Ciencias, con especialidad en Investigaciones Educativas,

1994-1999 Facultad de Psicología, Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Licenciatura en Psicología

Experiencia profesional

Abril-Junio 2012 Instituto de Investigaciones en Educación de la Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

- Miembro del comité de evaluación para la Maestría en

Investigación Educativa, durante el mes de Abril y Junio de 2012.

Enero-Agosto 2000 Departamento de Hipermedios de la Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Diseñadora Instruccional

- Diseño instruccional y Story Board del Software “AURI: Acceso y Uso de Recursos de Información”.

Marzo 1999-Agosto 1999 Colegio Galileo Galilei A.C. Xalapa, Ver.

Encargada del Departamento Psicopedagógico

- Realicé observación y reporte del proceso grupal del Colegio.

Marzo 1998-Marzo 2000 Instituto de Investigaciones en Educación de la Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Asistente de Investigación

- Trabajé en la línea de investigación Psicolingüística de la Lengua Escrita, coordinada por el Dr. Jorge Vaca.
- Colaboré en la revisión de los datos orales de entrevistas pertenecientes al corpus de investigación.
- Realicé entrevistas de lectura a estudiantes universitarios.
- Transcribí las entrevistas con un sistema de codificación ya establecido.
- Realicé una base de datos sobre los errores de lectura cometidos por los estudiantes.
- Elaboré un reporte de resultados encontrados en dichas entrevistas.

Docencia

Febrero-Mayo 2007 Maestría en Investigación Educativa del Instituto de Investigaciones en Educación, Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la materia: Aprendizaje y Adquisición de conocimiento

Agosto 2006-Febrero 2007 Instituto de Investigaciones en Educación, Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la experiencia de elección libre: Adquisición de la lengua escrita en niños de 4 a 12 años

Febrero-Agosto 2006 Facultad de Pedagogía (Sistema de Enseñanza Abierto), Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la materia: Tópicos Selectos en Educación, de la Licenciatura en Pedagogía

Agosto 2005-Febrero 2006 Facultad de Pedagogía (Sistema de Enseñanza Abierto), Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la materia: Tópicos Selectos en Educación, de la Licenciatura en Pedagogía

Febrero-Agosto 2005 Facultad de Pedagogía (Sistema de Enseñanza Abierto), Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la materia: Tópicos Selectos en Educación, de la Licenciatura en Pedagogía

Agosto 2004-Febrero 2005 Facultad de Idiomas de la Universidad Veracruzana Xalapa, Ver.

Catedrática de la materia: Técnicas de Estudio, de la Licenciatura en Lengua Inglesa

Publicaciones

Traducción castellano: Cassany, D. y Hernández, D. (2012) ¿Internet: 1; Escuela: 0?, *CPU-e, Revista de Investigación Educativa*, no. 14, pp. 126-141, ISSN: 1870-5308. Universidad Veracruzana de Xalapa.

Cassany, D. y Hernández, D. (2011). **¿Internet: 1; Escola: 0?** *Articles de la Didàctica de la Llengua i de la Literatura*, no. 53, pp. 25-34. ISSN 1133-9845

Vaca, J., Portilla, M. & Hernández, D. (octubre-diciembre 2006). **Necesario promover la lectura en niños y adolescentes.** *Gaceta*, No. 100, pp. 44-47. ISSN1405-5163. Xalapa: Universidad Veracruzana.

Vaca, J., y Hernández, D. (2006). **Textos en papel vs. textos electrónicos: ¿nuevas lecturas?** *Perfiles Educativos*, Vol. XXVIII, No. 113, 106-128. ISSN: 0185-2698. México: UNAM.

Hernández, D. (enero-junio 2006, reseña). **Writing Space: Computers, Hypertext and the Remediation of Print de Bolter, J.** En *Revista de Investigación Educativa CPU-e*, No. 2. ISSN 1870-5308. Disponible en: <http://www.uv.mx/cpue/num2>

Hernández, D. (2006). **¿Nuevas prácticas de lectura para nuevos tiempos? Una revisión bibliográfica del impacto de las tecnologías de información y comunicación en las prácticas lectoras.** En *Tesis de Maestría CD del Departamento de Investigaciones Educativas del Centro de Investigación y Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional, 1990-2005*. México: CINVESTAV-DIE-IPN. ISBN 968-9020-03-X

Hernández, D. (julio-diciembre 2001). **Corpus mantarraya: ¿cómo leen los estudiantes universitarios?**, *Colección Pedagógica Universitaria*. No. 36, 65-88. Xalapa: Instituto de Investigaciones en Educación.

Vaca, J.; González, Gandhi; Hernández Denise y Bustamante Javier (2003). **La tabla aritmética: multimedia interactivo**. CD-ROM. Xalapa: IIE-UV

Seminarios

Septiembre 2010-Agosto 2012 Instituto de Investigaciones en Educación de la Universidad Veracruzana

- Seminario Lengua Escrita y Matemática Básica: adquisiciones, prácticas y usos, impartido por el Dr. Jorge Vaca.

Enero-Julio 2005 Instituto de Investigaciones en Educación de la Universidad Veracruzana

- Seminario el Campo de la Lectura, impartido por el Dr. Jorge Vaca.

Octubre 2000 Embajada de Francia en México y el Fondo de Cultura Económica

- Seminario Internacional “Acercamientos sociológicos a la lectura: prácticas y representaciones”, impartido por la Dr. Martine Poulain.

Marzo 1998-Marzo 2000 Instituto de Investigaciones en Educación de la Universidad Veracruzana

- Seminario de Psicolingüística de la Escritura, impartido por el Dr. Jorge Vaca.

Asistencia a congresos y eventos

Del 1 al 3 de agosto de 2012 Instituto Tecnológico Autónomo de México (ITAM), Consejo Puebla de Lectura A.C., International Reading Association. México, D.F.

- III Seminario Internacional de Lectura en la Universidad; II Congreso Nacional de Expresiones de Cultura Escrita en Instituciones de Educación Media Superior y Superior; IV Seminario de Cultura Escrita y Actores Sociales. Evento de la Red Cultura Escrita y Comunidades Discursivas.

13 de Octubre 2011 Departamento de Investigaciones

Educativas del Centro de Investigaciones y de Estudios Avanzados del IPN (DIE-CINVESTAV).

- Evento impartido por Judith Kalman, Elisa Bonilla, Michele Knobel y Teresa Rojano: De la lengua escrita a las tecnologías de información y comunicación (TIC).